
Burtnieku novada 
pašvaldības domes 
priekšsēdētājs
Guntars Štrombergs

BURTNIEKU
NOVADS

Pēcpusdiena ar mēru, 2018



Iedzīvotāji

•Kopā 7 732 (PMLP, 2017);

•2017. gadā ar «+» zīmi;
•Nodarbināti 3 393, no tiem 

1 349 novadā reģistrētajos 
uzņēmumos (VID, 2017)

1350

482

844

1439

3192

425

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

Burtnieku
pag.

Ēveles pag. Matīšu pag. Rencēnu
pag.

Valmieras
pag.

Vecates
pag.



0.00% 1.00% 2.00% 3.00% 4.00% 5.00% 6.00% 7.00%

2014

2015

2016

2017

Be
zd

ar
ba

 līm
en

is 
(%

, N
VA

)

Bezdarba līmenis (%, NVA)
2014 2015 2016 2017

Burtnieku novads 5.90% 5.50% 4.80% 3.20%

Bezdarba līmenis
(%, NVA)



Pamatbudžeta ieņēmumi 2018

• Nodokļa ieņēmumi (66%)
- Iedzīvotāju ienākumu nodoklis
4 143 909 EUR
- Nekustamā īpašuma nodoklis
496 365EUR
• Valsts budžeta transferti (29,4%)
• Citi (4,6%)

0.00 100.00 200.00 300.00 400.00 500.00 600.00

Gadi

2014

2015

2016

2017

Gadi 2014 2015 2016 2017
Burtnieku novads 418.63 431.82 478.71 559.47

Ieturētā iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
summa (pēc darba ņēmēja deklarētās 

adreses) uz 1 iedzīvotāju 
(EUR, RAIM apr.)



Uzņēmējdarbība

vReģistrēts 831 uzņēmums
44% Z/s un 42% SIA

vTOP5 nozares:
• Jauktā lauksaimniecība;
•Mežizstrāde;
•Būvniecība;
•Kravu pārvadājumi;
•Cits

LURSOFT, 2017



Uzņēmumu skaita sadalījums pa pagastiem

Burtnieku pagasts
17%

Ēveles pagasts
7%

Matīšu pagasts
11%

Rencēnu pagasts
25%

Valmieras pagasts
35%

Vecates pagasts
5%

LURSOFT, 2017



Uzņēmuma skaita izmaiņas 

• Arī Burtnieku novadā vērojama 
tendence likvidēto uzņēmumu 
skaitam pārsniegt jaunreģistrēto
uzņēmumu skaitu;

• Vislielākais likvidēto uzņēmumu 
skaits novadā reģistrēts 2015. gadā;

• Pēdējos gados likvidēto uzņēmumu 
skaitam ir tendence pakāpeniski 
sarukt;

• Burtnieku novadā reģistrēti 18 jauni 
uzņēmumi, bet likvidēti – 20

Foto: SIA «WoodHeart», 
uzsāka darbību Valmieras 
pag. 2018.g. sākumā

LURSOFT, 2017



2014 2015 2016 2017 vidēji
Burtnieku novads 13 -3 -14 -2 -2

-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

Uzņēmumu skaita izmaiņas (reģistrēto un likvidēto uzņēmumu starpība) 
(skaits, RAIM apr.)

LURSOFT, 2017



ES fondu izmantošana uzņēmējdarbībā

2014 2015 2016 2017
Burtnieku novads 4,466,465.62 3,203,169.40 6,370,525.59 6,493,006.25

0.00

1,000,000.00

2,000,000.00

3,000,000.00

4,000,000.00

5,000,000.00

6,000,000.00

7,000,000.00

ES fondu (ELGF, ELFLA, EZF) projektu 
finansējuma summa (EUR, LAD)

2014 2015 2016 2017
Burtnieku

novads 758 748 1,212 1,206

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

ES fondu (ELGF, ELFLA, EZF) projektu 
vai atbalsta saņēmēju skaits 

(skaits, LAD)



Lielākie uzņēmumi 2017
Pēc apgrozījuma:
1. SIA  «SCO centrs»
2. SIA SANART;
3. AS «Seda»

Pēc peļņas:
1. SIA «Sapata» (kūdra);
2. SIA SANART;
3. ZS «Mārtiņkalni»

Lielākie darba devēji pēc vidējā darbinieku skaita:
1. SIA «SCO centrs»;
2. SIA «Valmiermuižas alus»;
3. SIA «Valmiermuižas pils»

LURSOFT, 2017



Uzņēmējdarbības atbalsts

vZemes noma
606 līgumi, 809,85ha

vTelpu noma
23 līgumi

vMedību tiesību noma
9 līgumi

vKūdras atradnes «Līgotņu purvs» 
iznomāšana

80,23ha
vNĪN atlaides

Līdz 25-90%, 1 uzņēmums



Uzņēmējdarbības atbalsts II

• Atbalsts dalībai izstādēs;
• Biznesa ideju konkursi «Ideja 

Burtnieku novadam», «ZĪLE»;
• Konkurss «Burtnieku novada 

uzņēmēju gada balva»;
• Vides attīstības projektu 

konkurss



Gadi 2014 2015 2016 2017
Burtnieku novads 2,891,208 1,379,526 1,109,872 1,535,935

0

500,000

1,000,000

1,500,000

2,000,000

2,500,000

3,000,000

3,500,000

Pašvaldības budžeta kapitālie izdevumi
(EUR, VK)



Lielākie investīciju projekti 2018
• Matīšu pagasta kultūras nama 

pārbūve (~1,3milj.EUR);
• Dzirnavu ielas pārbūve (~132 888

EUR);
• Lauku ielas pārbūve (104 298 EUR);
• Rencēnu pamatskolas sporta stadiona 

pārbūve (432 745 EUR);
• Rencēnu estrādes skvēra izbūve
(165 925 EUR)



Lielākie investīciju projekti 2019

• Valmieras pag. PII  «Burtiņš» 
piebūves celtniecība;
• Autoceļa J.Ziemeļnieka iela-Pilāti

izbūve;
• Veloceliņa izveides «Rūjienas 

aplī» pabeigšana;
• Burtnieka ezera piekrastes 

sakārtošana



Ceļa 

nosaukums

Garums 

(km)

Pagasts Kopējās 

izmaksas (EUR)

Būvdarbu laiks

Sauļi -

Melluplūķi
3,585

Rencēnu 

pag.
380 546

09.2018. –

07.2019.

Graudiņi –

Pučurga -

Matīši

3,078 Matīšu pag. 378 966
05.2019. –

09.2019.

Taubes – Švākas 

- Labrenči
9,2

Burtnieku 

pag.

Rencēnu 

pag.

685 000 

(plānotās)

07.2019. –

06.2020. 

(plānotais)

CEĻU ATJAUNOŠANA
Lauku attīstības programmas ietvaros



Meliorācijas
sistēmas 

nosaukums

Garums 
(km)

Pagasts Izmaksas (EUR) Provizoriskais 
būvdarbu laiks

ŪSIK 545812:02 0,78 Matīšu 45 806 07.2018.-12.2018.

ŪSIK 545812:09;
ŪSIK 545812:33 2,75 Matīšu 23 024 07.2018. – 12.2018.

ŪSIK 54395:47 1,5 Vecates 51 550 07.2018.-08.2019.

ŪSIK 545812:07 2,2 Matīšu 43 957 04.2019. – 09.2019.

Projektu pieteikumu 6. atlases kārta 2019. gada

MELIORĀCIJAS SISTĒMU ATJAUNOŠANA
Lauku attīstības programmas ietvaros



BURTNIEKA 
EZERS



Burtnieka ezera piekrastes joslas attīrīšanas un biotopu apsaimniekošanas 
pasākumu īstenošana
Latvijas vides aizsardzības fonda (LVAF) finansējums
Projekta aktivitātes:

• Virsūdens augāja pļaušana (39,5 ha);
• Piekrastes joslas attīrīšana no apkrūmojuma (25,5 ha).
Kopējās izmaksas:  19 570,00 EUR, 

no tā pašvaldības līdzfinansējums:  2050,00 EUR

Dabas aizsardzības pasākumu plāna īstenošana 
Burtnieka ezera pļavās
Latvijas vides aizsardzības fonda (LVAF) finansējums

Projekta aktivitātes:

• Krūmu un koku izciršana 25 ha platībā palieņu pļavās
• Koka kāpņu ierīkošana 
• Takas maršruta ierīkošana 2,2 km garumā

Kopējās izmaksas:  60 350,00 EUR,  
no tā pašvaldības līdzfinansējums:  6035,00 EUR



«Burtnieka ezera dzīvā muzeja izveide»
Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējums

• Projekta mērķis: Izveidot Burtnieka ezera dzīvo 
muzeju, saglabājot un parādot sabiedrībai liecības 
un materiālus par tā vēsturi, ekoloģiju, floru un 
faunu, kā arī mūsdienīgā veidā iepazīstināt ar 
ezera ekosistēmas darbību, ezera izmantošanas 
iespējām
• Finansējuma apjoms: 12789,80 EUR
• Iegādāts: vitrīnas, podesti, mēbeles, ekspozīciju

apgaismojums, ekspozīciju piekares sistēmas, interaktīvais
stends
• Atvēršana 6.12.2018. plkst. 11.00.



«Ezeru mācība»
Interreg Centrālās Baltijas programmas finansējums
Projekta partneri no Somijas (Tamperes pašvaldība), Zviedrijas 
(Austrumgotlandes reģions), Igaunija (Peipusa ezers) un Latvija
(Burtnieku novads)
Īstenošanas laiks: līdz 31.12.2020 
Projekta aktivitātes Burtnieku novadā: 
• Burtnieka ezera tūrisma resursu un pakalpojumu analīze, jaunu 

pakalpojumu noteikšana
• Tūrisma piedāvājuma popularizācija Vācijas tirgū
• Ezera festivāla 2019 daļēja organizācija

«Ūdens objekti bez robežām»
Interreg Igaunijas-Latvijas programmas projekts

Projekta aktivitātes Burtnieku novadā: 
• Burtnieku novadā: fosforu aizturošu filtru izbūve 4 ūdenstecēs

Projekta budžets: 410 256 €, 
Burtnieku novada pašvaldības budžets: 39000 €, 
no tiem pašv. līdzfin. 15% (5850 €)

Projekta kopējais finansējums: 1 212 881 EUR
Burtnieku novada pašvaldības budžets: 73721 EUR, 
no tiem pašv. līdzfin. 11058 EUR



BURTNIEKU
NOVADS

Pēcpusdiena ar mēru, 2018


